内蒙古自治区人民政府关于2024年
全区社会救助标准有关事宜的通知

内政字〔2024〕131号

各盟行政公署、市人民政府，各旗县人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于民政工作的重要论述和对内蒙古的重要指示精神，全面贯彻铸牢中华民族共同体意识工作主线，深入落实自治区党委十一届七次全会精神，切实保障好全区困难群众基本生活，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，自治区测算确定地区2024年社会救助标准，现将有关事宜通知如下。
一、严格执行审核确定的救助标准
2024年社会救助标准自2024年7月起执行（各盟市执行标准详见附件）。各地区要及时向社会公布，确保社会救助资金及时足额发放到位。本年度内，如需再次调整社会救助标准必须按有关程序上报，经自治区人民政府批准后执行。提标后的城乡低
1

保补助水平要与城乡低保标准增幅相适应，相关地区要做好保障标准提高后新申请城乡低保、特困对象的家庭收入测算和原有低保、特困对象补助标准的提高等工作，确保应保尽保。
二、完善救助标准动态调整机制
各地区和自治区相关部门要认真落实民政部、国家发展改革委、财政部、国家统计局《关于进一步做好最低生活保障标准确定调整工作的指导意见》（民发〔2024〕16号）要求，结合本次调整，积极总结经验，进一步规范低保确定和调整工作，科学合理测算确定低保标准与当地上年度居民人均消费支出挂钩的量化比例，统筹兼顾，强化低保标准与最低工资标准、失业保险的合理衔接，健全完善低保等社会救助标准动态调整机制，进一步推进社会救助城乡统筹发展，切实让困难群众共享改革发展成果。
三、规范困难群众救助补助资金发放
各地区要积极盘活财政存量资金，加大结转结余资金消化力度，切实提高资金使用效益。各盟市及所辖旗县（市、区）要将困难群众救助补助资金纳入同级财政预算，进一步加大救助资金投入力度，严格落实资金兜底保障责任，同时要强化困难群众救助补助资金预算执行和绩效管理，加快资金支出进度，杜绝地方预算列而不支、列而少支以及年底“突击花钱”现象的发生。
四、加强低收入人口动态监测和常态化救助帮扶
    各地区要制定完善低保边缘家庭、刚性支出困难家庭认定措施，全面开展低收入人口认定工作。要依托自治区低收入人口动态监测信息平台，完善动态监测预警指标体系，扩大相关部门之间数据共享和信息比对，建立完善“一门入库、分层管理、动态监测、因需推送”常态化救助帮扶机制，全面提升精准救助水平。要扎实开展低收入人口救助需求摸排工作，加强政府救助与慈善帮扶有效衔接。各地民政部门和农牧部门要建立防返贫监测数据比对共享长效机制，加快推动防止返贫帮扶政策和农村牧区低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨，坚决守住不发生规模性返贫的底线。

附件：1.内蒙古自治区2024年最低生活保障标准一览表
2.内蒙古自治区2024年特困人员基本生活标准一览表
3.内蒙古自治区2024年特困人员照料护理标准一览表

                                2024年6月28日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]
[image: 组合 1_页面_1][image: 组合 1_页面_2][image: 组合 1_页面_3][image: 组合 1_页面_4][image: 组合 1_页面_5][image: 组合 1_页面_6]

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区高级人民法院，检察院。
[bookmark: 印章][image: NZZ131]各人民团体，新闻单位。
- 10 -

- 2 -

- 3 -

image1.jpeg
Bt 1

WSO BTRIX 2024 i (KA 76 PR b tfE— N 3

| BEE (. | EeR | R ey | M | EE (. WHRERIRHE | RS RERE
X X) e/ R # G/ X X) o/ A e/ B
S b 883 724 SEH bR 785 580
HmIX 883 883 1) 22 Tl 829 625
EIMES 883 883 W By R L Tl 810
W Rk 883 883 2z | R 766 583
fﬁE EFX 883 645 S| R 766 559
4;' + 7 883 645 LRIt 774 562
i 2 883 645 L= 764 72
Fllbk B 883 645 SEH bR 847 625
RS 883 645 BHRIG X 864 639
EolIE=] 883 645 MRy 894
Fipn e 882 808 A ik 834 611
FIIX 882 882 B REEE 834 611
BAREIX 882 882 %T‘ Frea £ 834 639
FLX 882 882 JE A e 834 611
W anKx 882 882 P 834 611
e =i X 882 LR 834 639
L JUEIX 882 882 HRIX 864 639
+H 882 661 bR 788 582
[#5] BH £ 882 661 Al X 788 582
K 882 661 FA Ll X 788 582
it IX 882 882 JEFE X 788 582
SES AR UE 814 694 Rt /R Y0 788 582
R IR IX 808 808 i AR 7 il 788 582
FEdil 808 580 63 AR A il 788 582
Frhli 808 808 m pws 788 582
BUR gl 808 et s 788 582
o |t 808 B 788 52
U_EI B S it 808 580 WAL 788 582
iR L 808 580 TIRE 788 582
i | et 808 808 AL 788 582
Wi o 808 808 sl R e L 813 813
it i 808 580 M| BRIl 840 840
B2 808 580 | e 840 840
it 808 808 B e m 840 840
IR /RK 877 AT 770 770

image2.jpeg
BABX AR

IR 860 860 SELA R 790 574
74 5 i 860 860 L)) 790 790
AR 680 680 B e i 790 574
?lz B 830 830 bR 903
b [ TR 710 710 *Z X 903
B 15 830 830 5 BIKX 903
L 830 830 HEEE X 903
o o 7 R X 860 860 S hR 1055 1055
bRt 725 535 o] 7 itk 1055 1055
ET7KX 725 725 g BT A5 i 1055 1055
e 725 516 % b)) 1055 1055
LB R 725 516 W BRig &I K IX 1055 1055
51 s 72 516 Wik BAUFHATFRIE| 1055 1055
é L 725 516 W E 877
Aii M 725 516 TR 920 920
W s 725 516
A i 725 516
Sh 725 516
A JE i 725 516
V4-F it 725 516
3R 950 718
HRMEX 950 950
BRI 950 720
"?13 HER /e 950 720
;‘ U 54 A0 A 950 720
/ﬁj? At 950 950
i Rl 950 720
19, 950 720
TG K T 950 720
REEATIX 950
| PSR 790 605
[E3 e ] [X 790 574
I 5 H 790 574
R mos 790 574
W o ran | 790 574

image3.jpeg
Bt 1 2

WS BIRIX 2024 AN TREAS A TG b — a3

T & AR X X
= [ ST ?_‘y_aﬁ?é i | e e | R
75/ ) Gu/AD Gu/AD Gu/AD
bR 1200 959 bR 1543 930
HmIX 1200 1200 5 22 T 1543 930
[ B X 1200 1200 W Bl Ry 1l 1543
S ETT 1200 1200 A 1543 930
ﬁiE HFX 1200 839 B mbad 1543 930
,jgc i 1200 839 LRI 1543 930
il it & 1200 839 RO L 1543 930
FIbk B 1200 839 SEIhRE 1700 815
T 7K 1200 839 BHRIRIX 1700 815
)15 1200 839 EMRFRE T 1700
SFHRRUHE 1695 1425 B i 1700 815
ZRIA X 1695 1695 | REEE 1700 815
BHAX 1695 1695 ﬂﬂ; FER 1700 815
HX 1695 1695 JEA T 1700 815
fﬂ FIX 1695 1695 R 1700 815
k EZ=i X 1695 HAERE 1700 815
i JUEIX 1695 1695 FFRIX 1700 815
+ A0 1695 884 FItnE 1038 750
[l A 1695 884 TAlX 1038 750
AT 1695 884 FALLIX 1038 750
i IX 1695 1695 TLELIX 1038 750
SRR 1086 943 BT R R0 B 1038 750
Wh R IX 1051 1051 i AR A 1038 750
=L ] 1051 754 U B A it 1038 750
Frifiti 1051 1051 i) MG EL 1038 750
WUR 1051 1051 oA e 1 1038 750
¥ RSNt 1051 BN 1038 750
L%\ i 2 i 1051 754 IR0 1038 750
IR B 1051 754 TR E 1038 750
7 | SR 1051 1051 AU 1038 750
SRR T 1051 1051 5 bRk 1280 1280
i 1051 1051 PR BRI 1600 1600
Wik 1051 754 | g 1360 1360
Wit 1051 1051 B oressrone 1350 1350
L3RR X 1502 i e A 1300 1300

image4.jpeg
e (. | ATER [ RHEX Ty A | RHA
X X) %ﬁifmﬁ EARL bR X BE (. XD HEiERE | AL
7u/A) u/A) (/A (/A
R i 1700 1700 LSRR 1308 878
P4 5 1200 1200 B R I e 1308 878
AN 1000 1000 P e i 1308 878
glz B 1350 1350 S bR 1700 1700
i) 8% 1 1100 1100 2 HEENEIX 1700 1700
B IE 1100 1100 i 5iEX 1700 1700
LR 1100 1100 HErg X 1700 1700
B 2 TR X 1200 1200 bR 2096 2096
Rl 943 668 i o A i 2096 2096
£TX 943 943 5 B 4 gt 2096 2096
FH 943 641 % BUSE A 2096 2096
L 943 641 A IGENE 2235 4 2096 2096
';JJ HE R 943 641 etk AR HATFRX]| 2096 2096
g T B 943 641 W E 1502
fi| A 943 641 TR 2000 2000
W] s 943 641
SLA i 943 641
B 943 641
B J ik 943 641
V0¥ E i 943 641
SEEhn 1800 1100
AR 1800 1100
LR T 1800 1100
;’E HERS 1800 1100
KT 1800 1100
/ﬁﬁ TRHE T 1800 1100
il i 1800 1100
5 i 1800 1100
P BT 1800 1100
RREEATIX 1800
| Fh 1308 878
EA 1577 X 1308 878
W HER 1308 878
Z) B 11 B 1308 878
i 5 FE A 1308 878

image5.jpeg
Bt 14 3

NS BIRIX 2024 4EFFRLN DIRCRH BRbRTE —YER

TALREE RN TERRERE o RN
| EE (| aEaxg HEg AR | M| EE (. HEBEINER HERINER
X[ . X) iE7abLiy Ay F E AR X X) oE7abiiy iy iE7abiiy e

e/ R e/ RO (7e/R) e/ RS

LS 1265 496 Rl 1244 479
Bl 1265 496 522 gy 1244 479

[A] B IX. 1265 496 yo | BR i 1244 479

Wl OERK 1265 496 3 | BRI 1244 479
;EE FFKX 1265 496 B R 1244 479
q:; + i 1265 496 LR 1244 479
ml it & 1265 496 FoRE 1244 479
FbR 1265 496 R ) 1244 479
TR 1265 496 BURIGIX 1244 479
)15 1265 496 HERER T 1244 479
SEIhRE 1265 487 ‘ b2 i 1244 479
R IX 1265 487 ’% FHE G 1244 479
BHEIX 1265 487 ]r‘h‘ FEH 1244 479

7 LLIX 1265 487 AR 1244 479

£ AKX 1265 487 R 1244 479
Ll AKX 1265 487 FLEE 1244 479
| KX 1265 487 FRIX 1244 479
+ A7 1265 487 SRR 1244 479

[i] FH 1265 487 RIS 1244 479

By i 1265 487 TLE X 1244 479

Wi L mnX 1265 487 FAIX 1244 479
iRk 1244 479 Bl R R It 1244 479
R X 1244 479 g | O 1244 479
LA 1244 479 W[ BRI 1244 479
FrA 1244 479 | Hps 1244 479
BURd g 1244 479 i AT v 1244 479
Mt 1244 479 B EAE 1244 479
1; i i ke 1244 479 W& R0 1244 479
4T: Bt 1244 479 T4 5L 1244 479
| SR 1244 479 AL 1244 479
Sl i 1244 479 g | PIObRHE 1324 568
B 1244 479 LIS 1386 594
W 1244 479 L/ ey 1295 555
e 1244 479 B e 1295 555
HARTRIX 1244 479 B A 1295 555

image6.jpeg
SEAWRERE o RAETE SEEWRERE | WOERERF
H(EE (. ai_ﬂ;ﬁ'éjaga‘ﬁ Eﬂﬁ%ﬁ}a‘%& H MR (. X) BEEINER | BEBINR
X X) EaBLY F B R X A sE7aBLY i E7aBLY A
Ge/AD (Ge/AD GGe/RD (ge/ /D
R 1337 573 L i it 1244 479
5 1 i 1337 573 B 3R I it 1244 479
AN 1295 555 Bl o T 1244 479
f)t oy 1337 555 SRR 1350 525
%[j ERLR 1295 573 X 1350 525
] 1E I 1386 594 o LikIX 1350 525
A0 E 1295 555 R X 1350 525
L4 55 A X 1337 573 SE bR 1287 495
SEih 1244 479 ki Bl 7 1287 495
FriX 1244 479 B Bl £ ik 1287 495
T 1244 479 & Wk i 1287 495
B B 1244 479 B g s TR 1287 495
% Al EL 1244 479 JHs A B2 BT R IX 1287 495
g T 5 L 1244 479 W R 1244 479
% DAL 1244 479 AT 1244 479
i Tk L 1244 479
AT i 1244 479
ey s 1244 479
AT J i 1244 479
VY- 1 e 1244 479
SEI bR 1300 500
FIEX 1300 500
IR 1300 500
5/3‘: N 1300 500
oA 1300 500
; RGO 1300 500
i NS 1300 500
55 it 1300 500
P4 U I 1300 500
FREEAX 1300 500
m | PR 1244 479
Ea T [X. 1244 479
b T B 1244 479
R mOs 1244 479
i L bR i 1244 479

image7.jpeg
|fee ez